
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.365, 17 de janeiro de 2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2023 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 19.04.3639.0000760/2022-29. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de atendimento telefônico. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
17/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 610, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00003-2023. Entrega das Propostas: 
a partir de 17/01/2023 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 27/01/2023 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Cristiano Costa Magalhães – Secretário de Licitação Substituto MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2023 – UASG 200009 

 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 04/01/2023. 
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para 
eventual contratação de serviço de outsourcing de impressão. 
Cristiano Costa Magalhães – Secretário de Licitação Substituto MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

16/01/2023 16:43 SEI/MPDFT - 0119287 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=136379&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 28 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.5017.0013243/2022-54,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, de 11 a 17/02/2023, a servidora JULIANA MAGALHAES DE PINHO CRUZ,
matrícula 2178-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Apoio Operacional da Coordenadoria Executiva de Autocomposição, código CC-01 (53001010),
dispensando-a, durante o referido período, da substituição do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Acompanhamento de Projetos de Autocomposição, código CC-02 (53001009).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
16/01/2023, às 16:20, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0119287 e o código
CRC 5D7A5F86.

19.04.5017.0013243/2022-54 0119287v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

16/01/2023 19:27 SEI/MPDFT - 0119818 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=136998&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 29 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4276.0000756/2023-85,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, a contar de 06/02/2023, a servidora PRISCILA DO NASCIMENTO
KOSHINO, matrícula 4491-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001105), dispensando, em
consequência, a servidora ALINE JACQUES DE FARIAS COSTA, matrícula 5294-9.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
16/01/2023, às 19:23, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0119818 e o código
CRC BAF02944.

19.04.4276.0000756/2023-85 0119818v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

16/01/2023 19:30 SEI/MPDFT - 0119820 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=137001&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 31 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4198.0001363/2023-95,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar o servidor ADAILTON PEREIRA MOREIRA, matrícula 5225-6, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Recepção da Secretaria de
Atendimento à Saúde, código FC-02 (62000214).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

                                                                                                                                                   
RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
16/01/2023, às 19:22, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0119820 e o código
CRC ECCEDD6A.

19.04.4198.0001363/2023-95 0119820v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

16/01/2023 19:31 SEI/MPDFT - 0119822 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=137003&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 32 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3206.0001485/2023-41,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar a servidora LUCIANA GARCIA BARROS DA COSTA, matrícula 982-2,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Técnica de Coordenação das Câmaras de Coordenação e
Revisão da Ordem Jurídica Criminal e Cível, código FC-02 (58000013).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
16/01/2023, às 19:22, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0119822 e o código
CRC 459F4FB4.

19.04.3206.0001485/2023-41 0119822v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

16/01/2023 19:35 SEI/MPDFT - 0119856 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=137039&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 33 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o teor do
processo nº 19.04.3899.0001402/2023-35,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar, de 30/01 a 05/02/2023, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU
INOUE, matrícula 4436-9, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Subsecretário de Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-02
(62030028), dispensando, durante o referido período, o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARAES
JUNIOR, matrícula 3617-0.

 
Art. 2º Dispensar, no período de 30/01 a 05/02/2023, o servidor LUIZ CARLOS

HIROKAZU INOUE, matrícula 4436-9, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da
carreira do Ministério Público da União, da substituição do cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão
de Contratos de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030029).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
16/01/2023, às 19:21, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0119856 e o código
CRC 209316F5.

19.04.3899.0001402/2023-35 0119856v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

36
5,

 1
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
23

.

16/01/2023 19:33 SEI/MPDFT - 0119859 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=137044&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 34 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3509.0001641/2023-14,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, até 01/02/2023, o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula
4688-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001043), dispensando-o, durante o referido período,
da substituição do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001045).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
16/01/2023, às 19:21, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0119859 e o código
CRC E650C749.

19.04.3509.0001641/2023-14 0119859v2



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 32023......................................................................... p. 2
Aviso de Suspensão 12023..................................................................... p. 3
Portaria 28/2023...................................................................................... p. 4
Portaria 29/2023...................................................................................... p. 5
Portaria 31/2023...................................................................................... p. 6
Portaria 32/2023...................................................................................... p. 7
Portaria 33/2023...................................................................................... p. 8
Portaria 34/2023...................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 32023
	Aviso de Suspensão 12023
	Portaria 28/2023
	Portaria 29/2023
	Portaria 31/2023
	Portaria 32/2023
	Portaria 33/2023
	Portaria 34/2023

	Sumário

